
Г
е ни тал ни те бра да ви ци ги 
пре диз ви ку ва ху ман па пи ло
ма ви русот (ХПВ), ед на од нај
чес ти те сек су ал но пре нос ли
ви бо лес ти. Од ре де ни фор ми 

на о вој ви рус пре диз ви ку ва ат кар ци
ном на гр ло то на мат ка та, а ну сот и пе
ни сот. Спо ред ста тис ти ки те, нај мал
ку 50% од сек су ал но ак тив ни те ма жи 
и же ни ќе до би јат ХПВин фек ци ја 
во од ре ден мо мент од жи во тот, а со 
тоа и мож ност за по ја ва на ге ни тал
ни бра да ви ци. За тоа што се ге ни тал
ни те бра да ви ци, зош то и ка де се по
ја ву ва ат, но и за ла сер ски от трет ман 
за нив но без бол но от стра ну ва ње раз
го ва рав ме со лекари те од Од де лот за 
дер ма то ве не ро ло ги ја на Кли нич ка та 
бол ни ца „А џи ба дем Сис ти на“.

Што се ге ни тал ни  
бра да ви ци?

 Ге ни тал ни те бра да ви ци се кож ни 
из рас то ци во ро зо ва или цр ве на бо ја 
кои се по ја ву ва ат во пре де лот на по
ло ви те ор га ни. Мно гу чес то се по ја ву
ва ат во фор ма на гру пи кои ли чат на 
гроз до ви и се прос ле де ни со бол ка, кр
ва ве ње и че ша ње. Кај же ни те ге ни тал
ни те бра да ви ци мо же да се раз ви јат од 

над во реш на та или внат реш на та стра
на на ва ги на та, на гр ло то на мат ка та, 
о ко лу а ну сот или во ус та та до кол ку се 
има о ра лен секс со за ра зе но ли це. За 
да се утвр ди да ли се о пас ни тре ба да 
се по се ти ги не ко лог кој ќе пре по ра ча 
од ре де ни ис пи ту ва ња.

Ка ко се ле ку ва ат?
 Ко га ќе ре ши те да го от стра ни те 

кож ни от из рас ток нај важ но е пр во 
да  по се ти те дер ма то лог. По прег ле
дот, се пра ви про цен а на из рас то
кот, а на ли за и фо то до ку мен та ци ја 
со дер ма тос ко пи ја. Најбр з и нај без
бо лен трет ман за от стра ну ва ње на 
ге ни тал ни те бра да ви ци е со по мош 
на ра ди оф рек вен тни от ла сер El lman 
sur git ron du al. Ра ди об ра но ва та тех
но ло ги ја  ги от стра ну ва бра да ви ци те 
со по мош на е нер ги ја та од ра ди об ра
но ви те. Во ис то вре ме се от стра ну ва 
из рас то кот и тки во то ко а гу ли ра, па 
за то а не е пот ре бен хи рур шки ко
нец. Ла сер ска та ин тер вен ци ја мо же 
да се из ве ду ва со оп шта или ло кал
на а нес те зи ја, во за вис ност од бро јот 
на ге ни тал ни бра да ви ци. Ес тет ски от 
мо мент, про це сот на заз дра ву ва ње и 
сте пе нот на бол ка се мно гу по доб ри 

во од нос на ос та на ти те ме то ди. Уш
те ед на пред ност на ла сер ска та ин
тер вен ци ја е тоа што здра во то тки во 
во не пос ред на бли зи на и здра во то 
тки во дла бо ко под бра да ви ца та не 
се ош те ту ва за вре ме на ла сер ски
от трет ман. Во о би ч а е но не ос та ну ва 
луз на на ла сер ски тре ти ра но то мес
то. Ла сер ски от трет ман е без бе ден и 
за бре ме ни же ни. 

Кол ку се важ ни со ве ти те од 
дер ма то ве не ро лог?

 За жал, не пос то и трет ман кој мо
же да го у би е ви ру сот кој ги пре диз
ви ку ва ге ни тал ни те бра да ви ци, но 
до кол ку тие се по ја ват пос то и ре ше
ни е за нив но трај но от стра ну ва ње. 
Ле ку ва ње то на прет кан це ро ге ни
те про ме ни е е ден од на је фи кас ни
те на чи ни да се спре чи по ја ва та на 
кар ци ном. За то а при по ја ва на как
ви би ло кож ни из рас то ци или про
ме ни на ко жа та се ко гаш пр во об ра
те те се кај дер ма то ве не ро лог, кој на 
про фе си о на лен на чин ќе се пог ри
жи за без бед но от стра ну ва ње на из
рас то кот со нај сов ре ме на тех но ло ги
ја и без пос ле ди ци.

Ме ки те кож ни из рас
то ци на ге ни тал ни те 

ор га ни кои се пре диз
ви ка ни од ви ру си се 
мно гу чест ес тет ски 

проб лем. Се jавуваат 
и кај ма жи те и кај же
ни те и нај чес то пре
диз ви ку ва ат чув ство 

на неп ри јат ност 

Ла сер ско от стра ну ва ње
на ге ни тал ни бра да ви ци

Уба ви на и здравје
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